
 
 

CITTÀ DI ALMENNO SAN SALVATORE 
 
 
 

c.a.p. 24031        provincia di Bergamo   Tel.035/63.20.211 – fax 035/64.30.41   
c.f./p.i.00533860169  

 

 
 

DECRETO SINDACALE N. 8 DEL 19/06/2024 
 
OGGETTO: NOMINA DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL VICESINDACO. 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO CHE in data 8 e 9 giugno 2024 hanno avuto luogo le consultazioni amministrative per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 
 
VISTO il verbale dell’adunanza dei Presidenti di sezione del 10 giugno 2024, relativo alla proclamazione 
dell’elezione alla carica di sindaco, nonché all’elezione di n° 12 consiglieri assegnati al comune; 
 
RICHIAMATI:  

•  l’art. 46 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi (TUEL), con particolare 
riferimento al comma 2, per il quale il Sindaco nomina “nel rispetto del principio di pari opportunità 
tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti della Giunta, tra cui 
un Vicesindaco” e ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva all’elezione; 

• Il comma 135, art. 1, della legge 7 aprile 2014 numero 56: “Nelle giunte dei comuni con 
popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura 
inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico”; 

• i commi 184 e 185 dell’art. 2 della legge 191/2009 (come modificati dal DL 2/2010) che, dopo aver 
ridotto del 20% il numero dei consiglieri, hanno fissato il numero massimo degli assessori in misura 
pari ad un quarto del numero dei consiglieri con arrotondamento all’unità superiore; 

•  l’art. 64 del TUEL che prevede: 
- l’incompatibilità della carica di consigliere con quella di assessore, ma solo nei comuni di oltre 
15.000 abitanti; 
- che coniuge, ascendenti, discendenti, parenti e affini entro il terzo grado del sindaco, non possano 
far parte della rispettiva giunta né essere nominati rappresentanti del comune; 

 
PREMESSO CHE, a norma dell’articolo 48 del TUEL, la Giunta: 

• collabora con il sindaco nel governo del comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali; 
• compie tutti gli atti rientranti nelle funzioni degli organi di governo, che non siano riservati 

dalla legge al consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo 
statuto, del sindaco o degli organi di decentramento; 

• collabora con il sindaco nell'attuazione degli indirizzi generali del consiglio; 
• riferisce annualmente al consiglio sulla propria attività e svolge attività propositive e di impulso nei 

confronti dello stesso; 

Comune ad economia prevalentemente turistica – Decreto Giunta Regionale Lombarda 8-6-2001 7/5061 
Gemellato con i Comuni spagnoli di Soller e Valldemosa (Isole Baleari) 



• approva il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali 
stabiliti dal consiglio; 

 
DATO ATTO CHE: 

• La Giunta, al pari degli organi elettivi, Sindaco e Consiglio comunale, è organo di governo del 
comune (articolo 36 TUEL); 

• Per effetto dei commi 184 e 185 dell’art. 2 della legge 191/2009, il numero massimo degli assessori 
di questo comune è 4 (quattro), oltre al Sindaco; 

  
Il sottoscritto ritiene di nominare Assessori i Signori e le Signore sottoelencati, conferendo agli stessi 
formale delega politica nelle materie che seguono: 
 
RONCELLI YURI         Urbanistica – Lavori Pubblici – Territorio - Viabilità e Manutenzioni 

 
LOCATELLI PAOLO Sport – Ecologia – Ambiente - Tempo Libero e Politiche Giovanili 

 
CORNALI LAVINIA Bilancio – Tributi – Commercio e Attività Produttive 

 
PESENTI SERENA Pubblica Istruzione e Servizi Sociali 

 
 
IL SINDACO mantiene i compiti e le funzioni delle seguenti materie:  
Polizia Locale – Polizia cimiteriale – Personale – Cultura – Protezione Civile e Società partecipate comunali. 
 
PREMESSO infine che: 

• Il comma 2 dell’articolo 53 del TUEL prevede che il Vicesindaco sostituisca il Sindaco in caso di 
assenza o di impedimento temporaneo, nonché nel caso di sospensione dall'esercizio della 
funzione; 

• Il sottoscritto ritiene di nominare, tra gli Assessori di cui sopra, il Signor RONCELLI YURI - 
VICESINDACO;  
 

TANTO RICHIAMATO E PREMESSO,  
DECRETA 

 
la nomina dei componenti la Giunta Comunale e, tra questi, del Vicesindaco come sopra specificato. 

 
DISPONE 

 
Che il presente provvedimento venga notificato senza indugio agli interessati, con l’avvertenza che il 
sottoscritto, può sempre, motivando, revocare uno o più Assessori o modificare la presente delega. 
 
Che venga comunicato, ai sensi dell’articolo 46 comma 2 TUEL, al Consiglio Comunale nella prima seduta 
utile, ed ai Responsabili di settore per quanto di competenza e conoscenza. 
 
Inoltre, che venga reso pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio online, per la durata di 15 giorni, 
pubblicato sul sito istituzionale dell’ente, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell'art. 14 del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016. 
 

                                                                          IL SINDACO 
                                                                          Michele Sarchielli 

                                                                                     (documento informatico firmato digitalmente) 
 


